
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del 04/03/2026 
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. a) D. Lgs. 36/2023 dei Lavori edili di perforazione 
per collegamenti elettrici alla cabina di smistamento MT di S.A.BA.R. S.p.A. 

 CPV 45112000-5 - Lavori di scavo e movimento terra 
 CODICE ATECO 43.13 Trivellazioni e perforazioni 
 CCNL METALMECCANICI CONFAPI - CODICE CNEL C018 
 NUTS: ITH53 - Reggio Emilia 
      RUP: ing. Sanfelici Giuseppe 
 CIG: BAB12DCAEC 

***** 
L’anno 2026 il giorno 04 del mese di Marzo 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A. in nome, per conto e 
nell’esclusivo interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che: 
- S.A.BA.R. S.p.A. ha venduto alla società S.A.BA.R. Servizi S.r.l. con Atto Notaio Arleoni Filippo rep. 9697 Racc 6652 

del 15 luglio 2024, parte di un’area di proprietà inclusa nel suo polo impiantistico, identificata catastalmente al 
foglio 5 mappale 219 sub 1 e sub 2, dove sorgerà l’impianto di lavorazione rifiuti ingombranti e PFU di S.A.BA.R. 
Servizi S.r.l., oggetto di contributo PNRR; 

- la realizzazione del nuovo impianto e il contemporaneo proseguimento delle attività svolte da S.A.BA.R. S.p.A. 
richiede una riorganizzazione del sistema di distribuzione e alimentazione elettrica degli impianti e delle linee di 
lavorazione di trattamento rifiuti; 

- si è resa, pertanto, necessaria la costruzione di nuova cabina di smistamento MT per provvedere a garantire i 
collegamenti elettrici tra i nuovi impianti e quelli esistenti, assicurando la continuità operativa e la corretta 
distribuzione dell’energia; 

- con Determinazione Dirigenziale del 16/01/2026 e contratto n. 92/2025-SA del 23/02/2026, S.A.BA.R. S.p.A. ha 
affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/203, l’appalto per “Lavori di costruzione cabina MT 
di smistamento per l’alimentazione elettrica dell’impianto di Via Levata 64”, a CPL CONCORDIA SOCIETA' 
COOPERATIVA IN FORMA ABBREVIATA CPL CONCORDIA SOC. COOP.; 

- i suddetti lavori sono in procinto di iniziare; 

CONSIDERATO l’imminente avvio dei lavori di realizzazione della nuova cabina, si rende necessario procedere 
preliminarmente all’esecuzione delle opere edili propedeutiche, consistenti in attività di scavo e perforazione, 
indispensabili per consentire la successiva posa e installazione dei collegamenti elettrici a servizio della cabina di 
smistamento in media tensione (MT); 
 
CONVENUTO, pertanto, di affidare i suddetti lavori edili di perforazione ad una ditta specializzata nel settore, con 
disponibilità di personale qualificato e macchinari adeguati alla realizzazione degli interventi di scavo richiesti; 
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) D. Lgs. n. 36/2023 che 
consente l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
 
APPURATO che non risultano attive Convenzioni Consip/Intercent-ER aventi ad oggetto lavori comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di affidamento; 
 
PRESO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento è definito come segue, dal quadro economico generale 
dell'opera: 



 

 

 
 2 

 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTO 

A) Importo per l’esecuzione delle Lavorazioni     

a1 Lavori a misura (di cui manodopera  6.291,60 €)    22.470,00 €    

a2 Oneri per la sicurezza 300,00 €    

  Tot. A)            22.770,00 €             22.770,00 € 

B) Somme a disposizione per:   

b1) IVA 22% su monte lavori A) 5.009,40 €  

 Tot. B) 5.009,40 €  

  Totale 27.779,40 € 

 
CONSIDERATO di richiedere offerta per i suddetti lavori edili a TALPAL S.r.l., con sede legale a Mirandola (MO), in 
quanto Società: 

- specializzata in trivellazioni teleguidate e scavi, con sistemi tecnologicamente evoluti, all'avanguardia nel 
settore,  

- dotata di personale qualificato adeguatamente formato e attrezzature necessarie all’esecuzione dei suddetti 
lavori; 

- iscritta alla White List della Prefettura di Modena (MO) con provvedimento di iscrizione prot. n. 
0102323/2025, in corso di validità, per la categoria “Movimenti di terra quali gli scavi, i livellamenti, i riporti 
del terreno, gli sbancamenti”; 

PRESO ATTO che in data 03/03/2026 è stata inviata, a mezzo PEC, Richiesta di Offerta - Specifiche Tecniche, con prot. 
n. 69/GS, alla società TALPAL S.r.l., per le seguenti lavorazioni, richiedendo uno sconto % sull’importo soggetto a 
ribasso, da presentare entro il giorno 04/03/2026: 

DESCRIZIONE UM LUNGHEZZA QUANTITA’ 
PREZZO 

UNITARIO 
% 

Mdo 
TOTALE 

STIMATO 

Lavoro con tecnica T.O.C. (trivellazione 
orizzontale controllata) per la posa di: 

      

- n° 2 Cavidotti del diametro di 160  m 27 54 € 70,00 28 € 3.780,00 

- n° 2 Cavidotti del diametro di 160  m 56 112 € 70,00 28 € 7.840,00 

- n° 1 Cavidotto del diametro di 160 m 65 65 € 70,00 28 € 4.550,00 

- n° 3 Cavidotti del diametro di 160 m 30 90 € 70,00 28 € 6.300,00 

    TOTALE € 22.470,00 

 
TENUTO CONTO che, in data 04/03/2026, TALPAL S.r.l. ha inviato a mezzo PEC offerta economica offrendo un ribasso 
del 2,86% sull’importo soggetto a ribasso, con i seguenti prezzi unitari risultanti: 

DESCRIZIONE UM LUNGHEZZA QUANTITA’ 
PREZZO 

UNITARIO 
RIBASSATO 

% 
Mdo 

TOTALE 
STIMATO 

Lavoro con tecnica T.O.C. (trivellazione 
orizzontale controllata) per la posa di: 

      

- n° 2 Cavidotti del diametro di 160  m 27 54 € 68,00 28 € 3.671,89 

- n° 2 Cavidotti del diametro di 160  m 56 112 € 68,00 28 € 7.615,78 

- n° 1 Cavidotto del diametro di 160 m 65 65 € 68,00 28 € 4.419,87 

- n° 3 Cavidotti del diametro di 160 m 30 90 € 68,00 28 € 6.119,82 

    TOTALE € 21.827,36 

 
CONSIDERATO, pertanto, che TALPAL S.r.l., con sede legale a Mirandola (MO), ha offerto un prezzo netto 
contrattuale di euro 22.127,36 (IVA di legge esclusa), euro 21.827,36 per lavori al netto dello sconto offerto di euro 
642,64, comprensivi di manodopera per euro 6.291,60, oltre a euro 300,00 per oneri della sicurezza da interferenza, 
 
DATO ATTO che i prezzi proposti da TALPAL S.r.l. risultano economicamente congrui ed in linea con i prezzi di 
mercato per lavorazioni analoghe; inoltre la suddetta Società ha già svolto, per conto della Scrivente, altre prestazioni 
mostrando massima precisione e abilità nell’esecuzione delle lavorazioni richieste, rivelandosi Operatore serio e 



 

 

 
 3 

 

affidabile; 
 
RILEVATO che occorre procedere all’individuazione dell’Operatore Economico presso cui confermare i lavori in 
parola; 
 
DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell’appalto, 
ai luoghi nel quale vengono eseguiti i lavori, nonché alle caratteristiche tecniche dei lavori medesimi; 
 
PRESO ATTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è CCNL METALMECCANICI CONFAPI - CODICE 
CNEL C018;  
 
RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4, del codice, di non richiedere la garanzia definitiva 
per l’esecuzione del contratto in quanto trattasi di affidamento di esiguo importo e breve durata; 
 
VISTI i seguenti documenti, che fanno parte della presente procedura di affidamento: 

- Richiesta di Offerta e Specifiche Tecniche; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Modulo offerta economica/preventivo; 

 
PRECISATO che TALPAL S.r.l., con sede legale a Mirandola (MO), ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti, e che la sussistenza degli stessi in capo all’affidatario 
sarà oggetto della procedura periodica di verifica nelle modalità indicate nel Regolamento interno – Determina 
dirigenziale del 13/12/2024; 
 
RILEVATO che: 
- la Committente, a decorrere dal 01/01/2025, si è dotata di proprio Regolamento interno il quale, tra le altre cose, 
disciplina la gestione della rotazione degli affidamenti, secondo il quale è stata disposta la ripartizione degli 
affidamenti diretti in fasce di base al valore economico, come disposto dall’art. 49 c. 3 D. Lgs. 36/2023; 
- pertanto,  il principio della rotazione degli affidamenti, ex art. 49 D. Lgs. 36/2023 risulta rispettato in quanto 
l’Operatore TALPAL S.r.l. non è mai stato affidatario della presente categoria merceologica; 
 
CONSIDERATO che il Sottoscritto e il RUP dichiarano: 
- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del Codice Penale; 
- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la 

procedura di scelta del contraente in oggetto; 
 
Per i motivi di cui in premessa  

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’offerta del 04/03/2026 presentata da TALPAL S.r.l., con sede legale a Mirandola (MO), per i lavori 
in oggetto, per complessivi euro 22.127,36 (Iva di Legge esclusa), di cui: 

a. euro 21.827,36 per lavori (compresi euro 6.291,60 per costi della manodopera); 
b. euro 300,00 per oneri della sicurezza,  

e con contratto da stipulare “a misura”; 

1. Di approvare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. a) D. Lgs. n. 36/2023 a TALPAL S.r.l., per i Lavori 
edili di perforazione per collegamenti elettrici alla cabina di smistamento MT di S.A.BA.R. S.p.A., con decorrenza 
lavori stimata dal 5 Marzo 2026 e ultimazione fissata in giorni 20 (venti) naturali e consecutivi, decorrenti dalla 
data del verbale di consegna dei lavori e di autorizzare l’importo di spesa per euro 22.127,36 (Iva di legge esclusa) 
a totale copertura delle suddette lavorazioni; 

 
2. Di sottoporre la liquidazione delle fatture alla disciplina prevista dal D.M. 24/10/2007 e s.m.i. relativa alla verifica 

del “Documento Unico di Regolarità Contributiva” (D.U.R.C.) nonché alle verifiche previste dal Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 2008 e s.m.i. per le fatture di importo superiore a € 5.000,00 
(IVA compresa); 



 

 

 
 4 

 

 
3. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato mediante Piattaforma di Approvvigionamento 

Digitale SATER, gestita da IntercentER è il seguente: BAB12DCAEC; 

4. Di impegnare il soggetto affidatario al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto, il codice C.I.G., comunicato dalla Ns. Società, dovrà essere riportato su 
tutte le transazioni finanziare inerenti l’appalto; 
 

5. Di provvedere alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.BA.R. nell’area pertinente della sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 
6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Giuseppe Sanfelici, in qualità di Responsabile Ufficio 

Appalti. 
 

IL PROCURATORE SPECIALE 
(ing. Marco Boselli) 


		2026-03-04T14:27:46+0000
	Boselli Marco




